caritas, cuius spiritus intimam Ecclesiae vitam movent et aiunt. 

Apud Gratianum catholica doctrina numquam hoc spoliatur tempera

mento, quo destrictum ius materna et ad miserandum propensa caritas 

lenit ac mitigat, temperamentum inquimus, quo Romani Pontifices et 

Sancti Patres ecclesiastici iuris auctoritatem imbuerunt. Oporteret hic 

allegari integram causam XXIII alterius Decreti partis ac primas Distin

ctiones causae XXXIII (quaest. I I I ) , quibus celeberrimus tractatus de 

Poenitentia constat. 

Quomodo obsurdescere poterant animi Ecclesiae Christi pastorum 

supplicibus sine intermissione vocibus, quibus caritas paternae urget 

mentis praecordia? « Gogunt enim multas invenire medicinas multorum 

experimenta morborum. Verum in huiusmodi causis, ubi per graves dis

sensionum scissuras non huius aut illius hominis periculum, sed popu

lorum strages iacent, detrahendum est aliquid severitati, ut maioribus 

malis sanandis caritas sincera subveniat » . 6 Magnum hoc sonet monitum 

iis omnibus, qui aliquod munus homines regendi exercent, legum con-

ditoribus et iudicibus! ubinam aptius pofiusque illustrantur animi dotes, 

5 Eph. 3, 8. 

* O. XXV, D. L. 
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quas Pastorales Litterae S. Pauli Apostoli ab moderatoribus flagitant, 

quam in Distinctionibus primae partis Decre t i? 7 

Romani Pontificatus defensio, eius actio, quae Ohristiades regit et in 

unum consociat, ecclesiastica vita, sacrarum rerum mercatura et lai

corum usurpationeus exsoluta, patrimoniorum ordinatio, spiritualis 

christifidelium cultio praesertim sacramentorum usus et frequentia, so

cialis vitae officia, domesticus coniugum convictus, sacra liturgia, iudicia 

et poenae, et haec omnia locupletissimè expositis iuris fontibus illu

strata : haec est summa paene immensi operis, quod (( Magister Gra-

tianusj, divinae paginae doctor egregius » 8 scripsit. 

De canonicis collectaneis antiquioris Medii Aevi adfirmatum est iu

niorem notitiam, quam super his praesens attulit aetas, magis magisque 

declarare magnum earum pondus atque momentum quod attinet ad 

historiam opinionum ac doctrinarum, etiam de Ecclesiae vita institutio

nibus ac regimine. 9 Quod quidem verius quadrat ad Decretum Magi

stri Gratiani, nam id, quasi splendidis illuminans res coloribus, plane 

testatur, quonam afflatu et instinctu Ecclesiae disciplina, eius Sum

morum Pontificum potestas, eius Antistitum sollicitudo et cura egerint 

ad compescenda populorum vitia et perturbationes, ad morum legis con